
GRAL. HUGO BANZER SUAREZ
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 CONSIDERANDO:
  Que, la Empresa Nacional de Ferrocarriles para la ejecución de su plan de rehabilitación ferroviaria, ha licitado 
nacional e internacionalmente la provisión de equipos de trabajo con cargo a los fondos provenientes del Convenio de 
Préstamo (2° Proyecto Ferroviario) 1121 BO.

 Que, producida la calificación de propuestas, la Junta de Licitaciones del Ministerio de Transportes, Comunicaciones 
y Aeronáutica Civil, ha adjudicado la provisión de equipos referidos a los programas BIRF 1.10 (tractores) y BIRF 1.11 
(equipo de bateo) a las firmas cuyas ofertas se ajustan a los requerimientos técnicos y económicos más favorables.

 Que, habiéndose cumplido con todas las formalidades legales para este tipo de licitaciones nacionales e 
internacionales, es deber del Gobierno Nacional, aprobar lo actuado por la Junta de Licitaciones del Ministerio de 
Transportes.

  EN CONSEJO DE MINISTROS,
 DECRETA:
  ARTÍCULO 1.- Apruébase las adjudicaciones efectuadas por la H Junta de Licitaciones del Ministerio de 
Transportes, Comunicaciones y Aeronáutica Civil, en favor de las siguientes firmas:
  Provisión de Tractores - Programa BIRF 1.10
 Adjudicado a la firma INTERMACO, representante de CATERPILLAR DE 
USA, conforme al siguiente detalle:
 

 

Un tractor Caterpillar D7F equipado con Winche y ripper - precio
CIF SANTA CRUZ??????????????????????.

 $us. 94.272.-

Un tractor Caterpillar D7F equipado con Winche solamente, precio CIF 
SANTA CRUZ????????????????????????.

 $us. 85.122.-

Dos tractores Caterpillar D7F, sin equipo opcional $us: 75.692.-
c/u. CIF SANTA CRUZ ???????????????????.?

 $us. 151.384.-

Un tractor Caterpillar D7G, con Winche y ripper - CIF ORURO????.. $us. 106.865.-
Dos tractores Caterpillar D7G sin equipo opcional a $us. 88.285.-
c/u. CIF ORURO????????????????????????

 $us. 176.570.-

Un tractor Caterpillar D7G, con Winche CIF ORURO????????? $us. 97.715.-
5% Provisión de repuestos???????????????????? $us. 35.596.-
T O T AL????????????????????? $us. 747.524.-

  Provisión Equipo de Bateo - Programa BIRF 1.11
Adjudicado a la firma EPAYO /Edgar Pareja Ayo) 
Equipo Tamper, por el precio total CIF ORURO de $us. 188.978.-
  ARTÍCULO 2.- Los contratos a suscribirse entre la entidad licitante con intervención de la Fiscalía de Gobierno y 
Contraloría General de la República y las firmas favorecidas con la adjudicación contendrán las cláusulas de seguridad y 
cumplimiento establecidas por ley.

 Los señores Ministros de Estado en los Despachos de Transportes, Comunicaciones y Aeronáutica Civil y de 
Finanzas quedan encargados de la ejecución y cumplimiento del presente Decreto.

 Es dado en el Palacio de Gobierno de la ciudad de La Paz, a los tres días del mes de octubre de mil novecientos 
setenta y cinco años.

 FDO. GRAL. HUGO BANZER SUAREZ, Alberto Guzmán Soriano, Juan Pereda Asbún, René Bernal 
Escalante, Juan Lechín Suárez, Víctor Castillo Suárez, Waldo Bernal Pereira, Julio Trigo Ramírez, Víctor Gonzáles 
Fuentes, Mario Vargas Salinas, José Antonio Zelaya Salinas, Alberto Natusch Busch, Guillermo Jiménez Gallo, Jorge 
Torres Navarro, Walter Núñez Rivero.


